

EURUSD ↓ 1.2179

At 19:38 Op 1.2174 HI 1.2180

1.2179/1.2180 TTOL

Value 3/21/06



CENTRALNA BANKA CRNE GORE

Range 3/17/05 - 3/17/06
Upper Chart: 3 Market Price



CMU/Close	
Last	1.2179
High 03/17/05	1.3360
Average	1.2217
Low 11/14/05	1.1888

Sektor za finansijske i bankarske operacije -Odjeljenje za upravljanje međunarodnim rezervama-

EUR EURO SPOT PRICE 1.2181

Range 9/19/05 to 3/17/06
Period Daily
Market mid/trd

DATE	PRICE	DATE	PRICE
F 3/17	1.2181	F 2/24	1.1878
T 3/16	1.2174	T 2/23	1.1923
W 3/15	1.2050	W 2/22	1.1933
T 3/14	1.2016	T 2/21	1.1914
M 3/13	1.1954	M 2/20	1.1946
F 3/10	1.1854	F 2/17	1.1909
T 3/ 9	1.1909	T 2/16	1.1881
W 3/ 8	1.1928	W 2/15	1.1904
T 3/ 7	1.1889	T 2/14	1.1857
M 3/ 6	1.1996	M 2/13	1.1902
F 3/ 3	1.2025	F 2/10	1.1919
T 3/ 2	1.2012	T 2/ 9	1.1974
W 3/ 1	1.1913	W 2/ 8	1.1944
T 2/28	1.1923	T 2/ 7	1.1974
M 2/27	1.1853	M 2/ 6	1.1962

Izvještaj sa međunarodnog finansijskog tržišta (02. decembar 2024 – 06. decembar 2024.)

BLOOMBERG NEWS AUDIO/VIDEO

Search Audio/Video 3/17/06 19:27:27

Bankinvest's Broby: Softbank, Vodafone, L'Oréal, Body Shop

ICAP's Smith: U.S. European Bonds, Fed Rates and Strategy

Foliar's Bennett: U.S. Dollar, Fed Policy, Euro, Yen

U.S. Comptroller General Walker: Fiscal Policy and Deficit

Commonwealth Bank's Thurlfield: Oil Prices, Iraq

Societe Generale's... (partially obscured)

Bankinvest's Broby: Softbank Corp's announcement buy Vodafone Group Plc

Bear Stearns... (partially obscured)

Microsoft's Gallmer: Stock Performance, Strategy, Products

Daniel Broby, chief investment officer, Bankinvest, talks about Softbank Corp's announcement to buy Vodafone Group Plc

Bloomberg TV Live | Bloomberg Radio Live | All Audio/Video Reports

LIVE <GO> Events				
ID	Date	Time	Language	Type
14	3/17	Now Playing	English	CF
15	3/17	20:00 - 20:30	English	CF
16	3/17	21:05 - 21:20	English	CF
17	3/17	22:00 - 23:00	English	CF
18	3/17	22:30 - 23:30	English	CF
19	3/17	22:30 - 23:30	English	CF

USD INTEREST RATE

Ticker	Bid	Ask	Mid	Chng
US Semi 30/360				
2) 2 YR	5.0670	5.0800	5.0755	+0.0305
3) 3 YR	5.0500	5.0720	5.0610	+0.0330
4) 4 YR	5.0620	5.0740	5.0680	+0.0250
5) 5 YR	5.0860	5.0920	5.0890	+0.0235
6) 6 YR	5.1100	5.1130	5.1105	+0.0170
7) 7 YR	5.1300	5.1350	5.1325	+0.0170
8) 8 YR	5.1470	5.1530	5.1500	+0.0160
9) 9 YR	5.1620	5.1680	5.1640	+0.0135
10) 10 YR	5.1780	5.1830	5.1805	+0.0175
11) 15 YR	5.2370	5.2430	5.2400	+0.0145
12) 20 YR	5.2670	5.2720	5.2690	+0.0130
13) 30 YR	5.2750	5.2840	5.2795	+0.0190

US SPREADS

2) 2 YR	42.88	44.13	43.50	--
23) 3 YR	41.50	42.75	42.13	-.17
24) 4 YR	44.38	45.63	45.00	-.10
25) 5 YR	48.25	49.25	48.75	+.25
26) 6 YR	49.50	50.50	50.00	+.30
27) 7 YR	50.50	51.50	51.00	+.40
28) 8 YR	51.13	52.13	51.63	+.33
29) 9 YR	51.75	52.75	52.25	+.45
30) 10 YR	52.25	53.25	52.75	+.50
31) 15 YR	57.00	58.00	57.50	+.50
32) 20 YR	58.63	59.88	59.25	+.15
33) 30 YR	57.38	58.63	58.00	+.20

Podgorica, 11. decembar 2024. godine
IYC4 I52<GO>
Change on Month
IYC6 I52<GO>

Change on day
IYC4 I48<GO>
Change on Month
IYC6 I48<GO>
For US Govt Yield Curve, type {IYC1 I2
For US swap Curve, type {IYC1 I52 <G

Nedeljni pregled kratkih vijesti

- Cijena nafte je pala sa \$71.89 na \$71.61 za barel u ovoj nedelji zbog slabe potražnje u Kini i zabritnutosti da je tržište prezasićeno ovim energentom.
- Cijena zlata je ove izvještajne nedelje pala, sa \$2,644.31 na \$2,633.37 za uncu.
- OECD (Organizacija za ekonomsku saradnju i razvoj) predviđa da će globalni ekonomski rast u ovoj godini iznositi 3.2%, a 3.3% u 2025. i 2026. godini.
- Maloprodaja je porasla u euro zoni u oktobru za 1.9%, više od očekivanog nivoa 1.7%.

EUR/USD



Kurs EUR/USD se na početku nedelje nalazio na nivou od 1.0589, a na kraju na nivou od 1.0568. Kurs EUR/USD je u ponedjeljak pao, kako je politička kriza u Francuskoj negativno uticala na euro, dok je s druge strane dolar rastao zbog ohrabrujućih podataka o proizvodnji u SAD-u (ISM proizvodni indeks je porastao više od očekivanja, na 48.4). Kurs EUR/USD se narednog dana oporavio kako je član borda Fed-a, Kristofer Valer, izjavio da je za ponovno smanjenje kamatne stope u decembru. Sredinom nedelje kurs EUR/USD se blago kolebao iako je izglasano nepovjerenje francuskoj vladi na čelu sa Mišelom Barnijeom - prva vlada kojoj je izglasano nepovjerenje od 1962. godine. Tromjesečna administracija premijera Barnijeja je okončana, što je uvelo zemlju u period turbulencija. Kurs EUR/USD je krajem nedelje porastao, jer je dolar bio pod pritiskom uslijed podataka sa tržišta rada SAD-a koji su bili slabiji od očekivanja. Naime, novi zahtjevi nezaposlenih za dobijanje socijalne pomoći su u prošloj nedelji porasli na 224 hiljade, umjesto očekivanih 215 hiljada. Euro je bio podržan ohrabrujućim oktobarskim podacima o fabričkim narudžbama u Njemačkoj. Kurs EUR/USD je u petak zabilježio blagi pad.

EUR/GBP



Kurs EUR/GBP je u ovoj izvještajnoj nedelji zabilježio blagi pad. U ponedjeljak je kurs oštro pao, kako je euro slabio zbog sve veće zabrinutosti oko mogućeg kolapsa francuske vlade, što bi blokiralo planove za obuzdavanje budžetskog deficita.

Sterling je sa druge strane jačao, podstaknut značajnim rastom cijena nekretnina u Velikoj Britaniji u novembru, obzirom da rastući realni prihodi i niska nezaposlenost kupce vraćaju na ovo tržište. Istog dana kurs je počeo da raste, a taj trend je bio aktuelan i tokom većeg dijela narednog, kako je sterling slabio zbog neočekivanog pada maloprodaje u Velikoj Britaniji u novembru. Ipak, od utorka poslijepodne pad kursa je nastavljen, kako je euro nastavio da slabiti zbog dešavanja na francuskoj političkoj sceni. Međutim, nakon izglasavanja nepovjerenja francuskoj vladi, tržištem su prevladala očekivanja da će predsjednik Makron imenovati novog premijera čiji će prioritet biti usvajanje budžeta, što je podržalo euro, pa je u četvrtak poslijepodne kurs rastao. U petak se kurs kolebao, a na nivou dana je blago pao, uslijed očekivanja da će Banka Engleske na decembarskom sastanku kamatne stope ostaviti nepromijenjenim, dok se očekuje da će ECB svoje smanjiti.

EUR/JPY



Kurs EUR/JPY se tokom većeg dijela nedelje kolebao, pa se na kraju nedelje našao na nivou koji je bio sličan nivou sa početka nedelje. Na samom početku izvještajnog perioda kurs je pao kako se očekivalo da će Banka Japana kasnije ovog mjeseca, tačnije dan nakon sastanka Fed-a, objaviti pregled politike. Japanski premijer je izjavio da se nada da će Banka Japana da sprovede svoju politiku na odgovarajući način kako bi postigla ciljanu inflaciju od 2%. Kurs EUR/JPY je u srijedu imao rastući trend kretanja. Euro je jačao uprkos dešavanjima u Francuskoj, kako je prema analitičarima kolaps vlade već bio ukalkulisan. Povremeno slabljenje kursa tokom dana uzrokovano je jačanjem jena zbog očekivanja da će BoJ na sastanku ovog mjeseca povećati kamatnu stopu. Kurs EUR/JPY je u petak u prvoj polovini dana porastao, a u drugoj pao kako su revidirani podaci o BDP-u Japana u III kvartalu bili bolji od očekivanja (rast je revidiran na 1.2% u odnosu na inicijalne procjene od 0.9%), što može poboljšati izgleda da će BoJ povećati kamatnu stopu u decembru.

Tabela br. 1 – Kursevi najznačajnijih valuta

	02.12.2024. ¹	06.12.2024. ²	% Promjena
EUR/USD	1.0577	1.0568	-0.09
EUR/GBP	0.83059	0.82932	-0.15
EUR/JPY	158.41	158.55	0.09
EUR/AUD	1.62461	1.65343	1.77
EUR/CHF	0.93203	0.92856	-0.37
USD/JPY	149.77	150.00	0.15
GBP/USD	1.2735	1.2744	0.07

Tabela br. 2 – Pregled referentnih kamatnih stopa vodećih centralnih banaka

Centralna banka	Referentna kamatna stopa	Visina referentne kamatne stope	Naredno zasijedanje
European Central Bank (ECB)	„ECB main refinancing rate“	3.40%	12.12.2024.
Federal Reserves (Fed)	„Federal Funds Target Rate“	4.75%	18.12.2024.
Bank of Japan (BoJ)	„Overnight Call Rate“	0.25%	19.12.2024.
Bank of England (BoE)	„Official Bank Rate“	4.75%	19.12.2024.
Swiss National Bank (SNB)	„Libor Target Rate“	1.00%	12.12.2024.
Bank of Canada (BoC)	„Target Overnight Rate“	3.75%	11.12.2024.
Reserve Bank of Australia (RBA)	„Cash Rate Target“	4.35%	10.12.2024.

Tabela br. 3 – ESTR i Euribor

	02.12.2024. ¹	06.12.2024. ²	Promjena u baznim poenima
ESTR	3.163	3.165	0.20
Euribor 1W	3.128	3.142	1.40
Euribor 1M	3.004	3.005	0.10
Euribor 3M	2.934	2.868	-6.60
Euribor 6M	2.695	2.654	-4.10
Euribor 12M	2.461	2.399	-6.20

¹ Vrijednost na otvaranju tržišta u ponedjeljak.

² Vrijednost na zatvaranju tržišta u petak.

Tabela br.4 - Ekonomski indikatori u periodu od 02.12.2024.- 06.12.2024.

Zemlja	Indikator	Period	Očekivana vrijednost	Aktuelna vrijednost	Prethodna vrijednost
Euro zona	Proizvodni, uslužni, kompozitni indeks (HCOB Eurozone Manufacturing, Services, Composite PMI) Ovo istraživanje prati mišljenja menadžera nabavke u proizvodnom, građevinskom i/ili uslužnom sektoru. Indeks se dobija iz rezultata upitnika u vezi sa proizvodnjom, narudžbama, zalihama, zaposlenošću, cijenama itd. Maloprodaja (Retail Sales) Ovaj pokazatelj mjeri obim prodaje dobara za ličnu i potrošnju domaćinstava.	Novembar Finalni podaci	45.2 49.2 48.1	45.2 49.5 48.3	45.2 49.2 48.1
		Oktobar MoM% YoY%	-0.3% 1.7%	-0.5% 1.9%	0.5% 3.0%
Njemačka	Fabričke narudžbe (Factory Orders) Pokazuje promjenu u broju narudžbi kod domaćih proizvođača. Podatak daje sliku o tražnji za njemačkim industrijskim proizvodima. Fabričke narudžbe su rani indikator ukupnog nivoa potrošnje u ekonomiji, koja utiče na ekonomski rast Industrijska proizvodnja usklađena za sezonska kolebanja (Industrial Production SA) Mjeri proizvodnju postrojenja u sledećim industrijama: rudarstvo i vađenje kamena, proizvodnja i javne komunalne djelatnosti (snabdijevanje električnom energijom, gasom i vodom).	Oktobar MoM% YoY%	-2.0% 1.8%	-1.5% 5.7%	7.2% 4.2%
		Oktobar MoM% YoY%	1.0% -3.3%	-1.0% -4.5%	-2.0% -4.3%
Velika Britanija	Cijene nekretnina (Nationwide House Px) Ovaj koncept prati promjene u cijenama stambenih jedinica. Maloprodaja (BRC Sales Like-For-Like) Ovaj indikator prati prodaju novih i korištenih proizvoda široj javnosti, za ličnu ili potrošnju domaćinstava, a zasnovan je na vrijednosti prodatih proizvoda.	Novembar MoM% YoY%	0.2% 2.4%	1.2% 3.7%	0.1% 2.4%
		Novembar YoY%	0.6%	-3.4%	0.3%
		Novembar Finalni podaci	48.6 50.0 49.9	48.0 50.8 50.5	48.6 50.0 49.9
SAD	ISM Proizvodnja (ISM Manufacturing) Ovaj pokazatelj procjenjuje stanje industrije ispitivanjem izvršilaca o proizvodnji, novim narudžbama, zaposlenosti, isporukama sirovina i zalihama. Slobodna radna mjesta (JOLTS Job Openings) Ovaj pokazatelj prati broj slobodnih radnih mjesta u privredi, koja generalno obuhvataju ili novootvorena ili nepopunjena radna mjesta (ili ona koja će uskoro postati upražnjena) a za čije popunjavanje poslodavac preuzima određene aktivnosti. Novi zahtjevi nezaposlenih (Initial Jobless Claims) Mjeri broj ljudi koji su po prvi put predali zahtjeve za naknade za nezaposlene. Promjena zaposlenosti isključujući poljoprivredu (Change in nonfarm payrolls) Ovo je izvještaj koji pokazuje broj novozaposlenih radnika na mjesečnom nivou po granama privrede, pri čemu ne obuhvata zaposlene na farmama, u nekim državnim službama, zaposlene u privatnim domaćinstvima, i neprofitnim organizacijama. Služi kao osnova za formulisanje ekonomske politike i predviđanje budućih trendova u ekonomiji. Stopa nezaposlenosti (Unemployment Rate) Pokazuje broj nezaposlenih osoba kao procenat u ukupnoj radnoj snazi.	Novembar	47.5	48.4	46.5
		Oktobar k=1.000	7519k	7744k	7372k
		Novembar 30 k=1.000	215k	224k	215k
		Novembar k=1.000	220k	227k	36k
		Novembar	4.1%	4.2%	4.1%

EVROPSKO TRŽIŠTE DRŽAVNIH OBVEZNICA



Prinos na 10-godišnje njemačke državne obveznice je u ovoj izvještajnoj nedelji porastao, s tim da je trend rasta bio izraženiji u drugom dijelu nedelje. Prinos je porastao sa 2.08% na 2.10%. Najviše je na rast prinosa uticala vijest da Evropa planira da emituje obveznice za fond za odbranu. Naime, Financial Times je objavio da zemlje EU razgovaraju o fondu od 500 mlrd eura za zajedničke odbrambene projekte. Posljednjeg dana trend rasta prinosa se zaustavio prateći objavu podataka o platnim spiskovima iz SAD-a. Prinosi na francuske obveznice su u ovoj nedelji ostvarili rast zbog političkih dešavanja u toj zemlji, a spread između 10-godišnjih njemačkih i 10-godišnjih francuskih obveznica je porastao na oko 90bp.

AMERIČKO TRŽIŠTE DRŽAVNIH OBVEZNICA



Prinos na 10-godišnje američke državne obveznice je u ovoj izvještajnoj nedelji pao sa 4.21% na 4.15%. Iako je do sredine sedmice bio prisutan trend rasta ovih prinosa, objava podataka o ekonomiji SAD-a je sredinom sedmice uticala da prinosi ostvare oštar pad. Naime, u srijedu je objavljeno da je ISM indeks usluga u SAD-u pao više od očekivanja. Do kraja nedelje prinos je slabio kako su porasla očekivanja da će Fed u decembru na redovnom sastanku smanjiti kamatnu stopu. Posljednjeg dana sedmice je objavljeno da je stopa nezaposlenosti blago porasla u SAD-u (rast sa 4.1% na 4.2%), a što je dodatno potvrdilo očekivanja da će Fed da smanji kamatne stope.

ZLATO



Cijena zlata je ove izvještajne nedelje pala, sa \$2,644.31 na \$2,633.37 za uncu. Na samom početku nedelje cijena zlata je pala zbog jačanja dolara i Trampovog upozorenja zemljama BRICS-a (uvođenje carina od 100% ukoliko prestanu da koriste dolar). Cijena zlata se u srijedu kolebala uslijed nestabilne političke situacije u Francuskoj i Južnoj Koreji, da bi u četvrtak u poslijepodnevним časovima pala, kako su se iščekivali podaci o platnim spiskovima u SAD-u koji bi mogli dati bolju sliku o sledećoj odluci Fed-a. Narednog dana cijena zlata nije bilježila veću promjenu kako su ključni podaci sa tržišta rada SAD-a potvrdili očekivanja da će Fed tokom ovog mjeseca smanjiti kamatnu stopu.

NAFTA



Na početku nedelje cijena nafte je iznosila \$71.89 po barelu, a na kraju \$71.61 po barelu. Cijena nafte je u ponedjeljak prvog polovini dana porasla uslijed znakova oporavka kineske ekonomije, ali je u drugom dijelu dana pala, uslijed jačanja dolara. Narednog dana je cijena nafte ostvarila rast kako je Blumberg prenio da se OPEC+ bliži dogovoru da odloži planirano povećanje proizvodnje nafte za tri mjeseca kako bi se spriječila prezasićenost tržišta u 2025. godini, što je kasnije i bilo potvrđeno (OPEC+ je na online sastanku odlučio da odloži planirano povećanje ponude do aprila 2025. godine). Cijena nafte je u drugom dijelu nedelje pala zbog slabe potražnje u Kini i zabrinutosti da postoji višak nafte na tržištu.

Odricanje od odgovornosti (Disclaimer)

Navedeni pregled kretanja zasnovan je na eksternim izvorima i ne sadrži bilo kakve komentare, procjene i stavove CBCG. CBCG ne može garantovati njihovu tačnost i ne snosi odgovornost za direktnu ili indirektnu štetu koja može nastupiti kao posljedica korištenja ili nemogućnosti korištenja informacija, materijala ili sadržaja, ili za posljedice odluka donesenih na osnovu njih.